(التوسل، ۱۲۴) در قرون بعدی کسانی بوده‌اند که فن تخصصی آنان، نگارش اسناد بوده است. برای مثال، ذهبی در تاریخ اسلام خود از شخصی به نام عبدالمعز بن عطاء بن عبیدا... نام می‌برد که در «حسن کتابت سجلات و وثائق ضرب‌المثل بوده است.» (ذهبی، تاریخ الاسلام، ۲۷۴ - ۲۷۵)

زبان دیوان خراج تا سال ۷۵ هـ.ق. (۶۹۴ م.)، زبان پهلوی بود تا آنکه در آن سال حجاج بن یوسف ثقفی آن‌ها را از پهلوی به عربی برگردانید. اما زبان دیوان جند از آغاز عربی بود. (همان، ۳۳۷ - ۳۲۷) به‌علاوه، بخشی از اراضی عراق که به آن «خطط» گفته می‌شد، برای سکونت خانواده‌های نیروهای نظامی اختصاص داده شد و «سجلات» آن خطط با ذکر اسامی افراد نیروهای نظامی و خانواده‌هایشان ثبت و نگاهداری می‌شد.

شروع شد، اولین کشور مسلمانی بود که مقررات مدرن ویژه‌یی برابر «قانون زمین» در ۱۸۵۸م. تصویب کرد. این قانون مکمل «خط شریف گلخانه» ۱۸۳۹م. و «خط همایون» ۱۸۵۶م. بود که سیستم مالیاتی و حقوقی کشور را اصلاح کرده بود. (Amin, 379-380)

برای مطابقت مالکیت زمین در سرزمین‌های خلافت عثمانی با مفاهیم اسلامی، قانون ۱۲۷۴ ه.ق. / ۱۸۵۸م. بین آن دسته از اراضی که با قهر و غلبه‌ی مسلمانان فتح شده و آن دسته از زمین‌هایی که بدون جنگ به دست مسلمین افتاده باشد، تفاوت قائل بود.

دسته اول در اختیار حکومت اسلامی بوده و قابلیت این را ندارد که در ملکیت خصوصی افراد داخل شود. به‌علاوه، مالکیت زمین مشتمل بر دو حق بود: «رقبه» که عبارت است از حق مالکیت مطلق و دیگری حق تصرف.

در مصر مأمور ویژه‌یی با عنوان «ماسح» = مساح برای تنظیم سجلات اراضی وجود داشت (اسعد بن ممات، ۳۰۵) و علاوه بر آن همه ساله، روز خاصی در سال برای «تسجیل اراضی» و «ترفع سجلات» تعیین شده بود. (همان، ۲۳۷) در چنان روزی، مساحی زمین‌های مزروعی انجام و نسخه‌های اوراق موسوم به «اوراق مسجل» به «دیوان صاحب‌الاقطاع» حمل می‌شد. (قلقشندی، جزء ثالث، ۴۵۴)

ابوالعباس قلقشندی (وفات ۸۲۱ ه.ق. / ۱۴۱۸ م.) سی نوع اسناد رسمی خود را در «صبح الاعشی فی صناعه الانشا» شرح و توضیح داده است که کاتبان دواوین انشاء و وثائق

می‌بایست با آن‌ها آشنایی می‌داشتند.

منابع

١. ابن اثير الجزري، علي بن ابي الكرم محمد بن محمد، *التاريخ الباهر في الدولة الاتابكية بالموصل*، به كوشش عبدالقادر احمد طليمات، قاهره، دارالكتب الحديثه، بي.تا.
٢. ابن حجر عسقلاني، احمد بن علي، *الاصابه في تمييز الصحابه*، به كوشش عادل احمد عبدالموجود و علي محمد معوض، بيروت، دارالكتب العلميه، ١٤١٥ هـ.ق. / ١٩٩٥.
٣. ابن خلدون، *مقدمه كتاب العبر و ديوان المبتدا و الخبر*، بيروت، داراحياء التراث العربي، ج. اول.
٤. ابن سعد، *الطبقات الكبرى*، به كوشش محمد عبدالقادر عطا، بيروت، دارالكتب العلميه، ١٤١٠ هـ.ق. / ١٩٩٠ و به كوشش محمد بن صامل السلمى، الطائف، مكتبة الصديق، ١٤١٤ هـ.ق. / ١٩٩٣ م.
٥. ابن فرات، محمد، *تاريخ*، به كوشش حسن محمد شماع، بصره، ١٩٦٩ م.
٦. ابن ممتاى، اسعد، *قوانين الدواوين*، قاهره، مكتبت مدبولى، ١٤١١ هـ.ق. / ١٩٩١ م.
٧. ابويعبيد، قاسم بن سلام، *كتاب الاموال*، به كوشش محمد خليل هراس، قاهره، دارالفكر، ١٤٠٨ هـ.ق. / ١٩٨٨ م.
٨. ابوالفضل علامى، *آيين اكبرى*، نولكشور، ١٨٦٩ م.
٩. ابويعلى، محمد، *الاحكام السلطانيه*، قاهره، ١٣٥٧ هـ.ق. / ١٩٣٨.
١٠. ابويوسف، قاضى يعقوب بن ابراهيم، *كتاب الخراج*، بولاق، ١٣٠٢.
١١. امامى، حسن، «*ثبت اسناد و املاك*»، *مجموعه حقوقى*، تهران، اداره فنى وزارت عدليه، ١٣١٦.
١٢. امين، حسن، *تاريخ حقوق ايران*، تهران، دايرةالمعارف ايران شناسى، ١٣٨٦.
١٣. اولياء ا... املى، *تاريخ رويان*، چاپ عباس خليلى، تهران، ١٣١٣.
١٤. بريان، پير، *اميرتورى هخامنشى*، ترجمه ي ناهيد فروغان، تهران، ١٣٨١.
١٥. بغدادى، بهاءالدين محمد بن مويد، *التوسل الى التوسل*، چاپ احمد بهمنيار، تهران، شركت سهامى چاپ، ١٣١٥.
١٦. بلاذرى، احمد بن يحيى، *انساب الاشراف*، به كوشش عبدالعزيز الدورى، بيروت، جمعية المستشرقين المانيه، ١٣٩٨ هـ.ق. / ١٩٧٨ م.
١٧. بلاذرى، احمد بن يحيى، *فتوح البلدان*، به كوشش صلاح الدين المنجد، قاهره، مطبعة لجنة البيان، ١٩٥٦ م.
١٨. بيهقى، ابوالفضل، *تاريخ بيهقى*، تصحيح قاسم غنى و على اكبر فياض، تهران، ١٣٢٤.
١٩. جامى، عبدالرحمن، *شواهد النبوه*، به تصحيح سيدحسن امين، تهران.

۲۰. جعفری لنگرودی، محمدجعفر، حقوق ثبت، تهران، ۱۳۵۰.
۲۱. جواد علی، *المفصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام*، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۷۰م.
۲۲. حسن، ابراهیم حسن، *تاریخ الدوله الفاطمیه فی المغرب و مصر و سوریه و بلاد العرب*، قاهره، مکتبه النهضة المصریه، ۱۹۶۴ م.
۲۳. حمید...، محمد، *مجموعه وثائق سیاسیه للعهد النبوی و الخلفاء الراشده*، بیروت، ۱۴۰۳ هـ.ق. / ۱۹۸۳ م.
۲۴. حمید بن زنجویه، *کتاب الاموال*، به کوشش شاکر ذیب فیاض، ریاض، مرکز ملک فیصل للبحوث و الدراسات الاسلامیه، ۱۴۰۶ هـ.ق. / ۱۹۸۶ م.
۲۵. خلیل بن احمد فراهیدی، *کتاب العین*، به کوشش مهدی المخزومی و ابراهیم السامرائی، قم، مؤسسه دارالهجره، ۱۴۱۰ هـ.ق.
۲۶. دوری، تقی‌الدین عارف، *عصر امراء الامراء فی العراق*، بغداد، ۱۳۹۵ هـ.ق. / ۱۹۷۵ م.
۲۷. ذهبی، محمد، *تاریخ الاسلام*، چاپ عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۷ هـ.ق. / ۱۹۸۷ م.
۲۸. رشیدالدین فضل...، *تاریخ مبارک غازانی*، کارل یان، ۱۳۵۸ هـ.ق.
۲۹. ریس، محمد ضیاء‌الدین، *الخروج و النظم المالیه*، قاهره، ۱۹۶۹ م.
۳۰. سیوطی، جلال‌الدین، *حسن المحاضره فی تاریخ مصر و القاهره*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، دار احیاء الکتب العربیه، ۱۳۸۷ هـ.ق. / ۱۹۶۷ م.
۳۱. شهری، غلامرضا، *حقوق ثبت*، تهران، ۱۳۸۶.
۳۲. صالح بن یحیی، *تاریخ بیروت*، به سعی لوئیس شیخو یسوعی، بیروت، المطبعه الکاتولیکیه، ۱۹۲۷ م.
۳۳. صالحی، حمید، *حقوق ثبت*، تهران، ۱۳۸۰.
۳۴. طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الامم و الملوک (= تاریخ طبری)*، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، بی تا، ج.

قلقشندی، احمد، *صبح الاعشى*، وزارة الثقافة.
۴۲. لمبتون، ان، *مالك و زارع*، ترجمه منوچهر امیری، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۳۹.
۴۳. ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد، *الاحکام السلطانیة*، چاپ محمد فهمی السرجانی، قاهره، المكتبة التوفیقیة، ۱۹۷۸ م؛ چاپ خالد عبداللطیف السبع العلمی، بیروت، دارالکتاب العربی، ۱۴۱۵ ه.ق. / ۱۹۹۴ م.
۴۴. محقق کرکی، علی، *قاطعه اللجاج فی تحقیق حل الخراج*، قم، ۱۴۱۳ ه.ق.
۴۵. محمد بن هندوشاه نخجوانی، *دستور الکاتب فی تعیین المراتب*، به سعی و اهتمام عبدالکریم علی اوغلی علی‌زاده، مسکو، فرهنگستان علوم جمهوری شوروی، ۱۹۷۶ م.
۴۶. محمد بن یوسف صالحی شامی، *سبل الهدی و الرشاد فی سیره خیرالعباد*، تحقیق عادل احمد عبدال موجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۴ ه.ق. / ۱۹۹۳ م.
۴۷. مقریزی، احمد بن علی، *إمتاع الاسماع بما للنبي من الاحوال و الاموال والحفده و المتاع*، به کوشش محمد عبدالحمید غیسی، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۰ ه.ق. / ۱۹۹۹ م.
۴۸. مقریزی، احمد بن علی، *اتعاظ الحنفا باخبار الائمة الفاطمیین الخلفاء*، به کوشش جمال‌الدین شیال، قاهره، ۱۳۸۷ ه.ق. / ۱۹۶۷ م.
۴۹. مقریزی، احمد بن علی، *الخطط*، بیروت.
۵۰. نویری، احمد، *نهایه الارب*، قاهره، بی‌تا.
۵۱. نظام‌الملک، *سیاست‌نامه*، چاپ محمد قزوینی، تهران، ۱۳۴۴.
۵۲. نهج البلاغه، *ترجمه و شرح فیض الاسلام*، تهران، بی‌نا، ۱۳۵۱.
۵۳. یاقوت، *معجم البلدان*، به کوشش فردیناند ووستفلد، لایپزیک، ۱۸۶۶ - ۱۸۷۰ م.